[image: image1.jpg]u C l" 0 HOY ANO «LleHTp coumanbHO-ryMaHUTapHOro 06pa3oBaHmsy
420032, PO, PT, r.KasaHo, yn.Mrnaaumnosa, a.22
UEHTP COUUWANDBHO- OlPH 1131600002797, MHH/KMM 1656046642/165601001

rYYmMmAHUTAPHOTO Ten.: (843)514-71-12, 514-72-55
OBPA3OBAHMWA e-mail: post@csgo-kazan.ru, canTt: csgo-kazan.ru

Негосударственное образовательное учреждение
дополнительного профессионального образования
«Центр социально-гуманитарного образования»
(НОУДПО «Центр социально-гуманитарного образования»
ПРИКАЗ

25.04.2019 г.                                                                                                                                      № 90/19
                                                                                                                                       г. Казань
Об организации апробации учебно-методических комплексов в рамках реализации Федеральной инновационной площадки
В рамках работы Федеральной инновационной площадки (далее ФИП) «Компетентностная модель непрерывного профессионального роста в условиях персонифицированной системы образования Республики Татарстан» (приказ Министерства просвещения Российской
Федерации №З18  от 18.12.2018г НОУ ДПС) «Центр социально-гуманитарного образования»)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать апробацию УМК «Мои первые проекты». Тема исследования: «Проектно-исследовательская деятельность как средство повышения учебной мотивации, познавательной активности и самостоятельности младших школьников» (профессиональные компетенции предметная, методическая). Научным руководителем апробации назначить кандидата педагогических наук Султанову Г.М. (Приложение 1).
2. Организовать апробацию УМК по речевому развитию детей дошкольного возраста (на татарском языке). Тема исследования: «Развитие родной речи детей дошкольного возраста в условиях глобализации мирового полилингвального образовательного пространства» (профессиональные компетенции предметная, методическая). Научным руководителем апробации назначить кандидата педагогических наук Кашапову М.Ф. (Приложение 2).
З. Научным руководителям не позднее 10 числа каждого месяца представлять аналитические отчеты о проводимой инновационной деятельности в рамках апробации в проектный офис ФИП (Насруллиной Г.И.).
4. Контроль за исполнение возложить на администратора ФИП Некрасова А.Ю.
               Директор
[image: image2.jpg]

Хасанова Ю.Ф.
Приложение 1
НОУ ДПО «Центр социально-гуманитарного образования»
Федеральная инновационная площадка «Компетентностная модель непрерывного профессионального роста в условиях персонифицированной системы повышения квалификации педагогических работников системы образования Республики Татарстан»
(Приказ Министерства Просвещения Российской Федерации «О Федеральных инновационных площадках» №318 от 18 декабря 2018 г.)
[image: image3.jpg]

АПРОБАЦИЯ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОГО КОМПЛЕКТА «МОИ ПЕРВЫЕ ПРОЕКТЫ»
Тема. Проектно-исследовательская деятельность как средство повышения [image: image4.jpg]

учебной мотивации, познавательной активности и самостоятельности младших школьников.
Обоснование актуальности. Деятельностный подход, как методологическая основа ФГОС НОО, подразумевает обучение через деятельность, погружение детей в различные виды деятельности. Особая роль при этом принадлежит проектно-исследовательской деятельности: она интегративна — соединяет в себе игровую, познавательную, творческую, созидательную деятельность, что делает ее привлекательной для педагогической практики. Включая [image: image5.jpg]

учащихся в проектно-исследовательскую деятельность, педагоги решают еще одну важную задачу, поставленную ФГОС, — формирование универсальных учебных действий (УУД).
Интерес педагогов к проектно-исследовательской деятельности на современном этапе развития начальной школы обусловлен следующими ее образовательными ресурсами: у младших школьников повышается мотивация к обучению, они приобретают позитивный опыт проектирования и пробных поисковых действий; у них формируются следующие универсальные учебные действия: познавательные — формулировать проблему, искать и анализировать информацию, наблюдать, сохранять в памяти увиденное, прочитанное; творчески преобразовывать добытые знания; информационно-речевые — добывать информацию разными способами и ориентироваться в ней, делиться информацией, аргументированно отстаивать свою точку зрения; связанные с организацией деятельности — планировать свою деятельность и целенаправленно ее осуществлять, сотрудничать с учителем, оформлять результаты деятельности.
Задача образования - помочь ученикам освоить такие способы действия, которые окажутся необходимьши в их будущей жизни, помочь учащимся этот выбор сделать осознанно, то есть объективно оценить свои силы и возможности, способности, интересы и склонности. Все эти качества личности формируются в проектно-исследовательской деятельности.
Цель. Помочь учителям начальных классов овладеть приемами методического сопровождения исследовательской и проектной деятельности младших школьников, технологиями учебного исследования и проектирования, соответствующими современньпл требованиям деятельностного подхода к школьному образованию; разработать инновационные пособия для эффективной организации занятий по формированию специфических исследовательских умений обучающихся в начальной школе, нацеленные на подготовку к более осознанной проектной деятельности в основной ступени школьного образования.
Задачи.
1. Непрерывный мониторинг познавательных интересов, стартовых возможностей [image: image6.jpg]

обучающихся. Учет результатов мониторинга при разработке проектных заданий для младших школьников.
2. Разработка вопросов, касающихся механизмов формирующего оценивания проектной деятельности учащихся.
З. Создание банка проектных заданий для обучающихся в начальной школе.
4. Разработка программы ДПО для учителей начальных классов по вопросам организации проектно-исследовательской деятельности младших школьников, совершенствование качества проведения занятий и дистанционного курса по данной тематике, обогащение их практикоориентированными формами работы и методическими приемами.
5. Психолого-педагогическое сопровождение учителей начальных классов, участвующих в апробации инновационных пособий методической линии «Мои первые проекты», образовательных учреждений - стажировочных площадок республиканских курсов повышения квалификации, систематическое отслеживание и корректировка предложений и замечаний, проведение семинаров по актуальным проблемам организации проектно-исследовательской деятельности в начальной школе.
6. Продолжение работы по созданию рабочих тетрадей и методических пособий для внеурочных занятий по проектной деятельности для 3-4 классов.
Участники. Учителя начальных классов, заместители директоров по начальному образованию, методисты, учащиеся начальных классов образовательных учреждений Республики Татарстан.
Ожидаемые результаты.
1. Повышение учебной мотивации, познавательной активности и самостоятельности младших школьников.
2. Сформированные специфические проектно-исследовательские умения обучающихся в начальной школе, которые позволят им организовать свою проектно-исследовательскую деятельность более осознанно и результативно в среднем звене, лучше и качественнее разработать индивидуальный проект в 9 классе.
З. Будет заложена база для развития таких важных навыков будущего, как концентрация и управление вниманием, эмоциональный интеллект, цифровая грамотность, креативность, межкультурная коммуникация, способность к самообучению, инициативность, критическое мышление, умение работать в команде, самоорганизация.
З. Повысится уровень теоретической и практической подготовки педагогов к организации проектно-исследовательской деятельности младших школьников, они овладеют технологиями проектирования и исследования, что позволит им активнее повышать свой профессиональный уровень. участвуя в различных конкурсах и фестивалях.
4. Педагоги получат инновационные пособия, при создании и корректировке которых они сами будут принимать активное участие. Все это позволит и поможет им работать с удовольствием.[image: image7.jpg]

Научный руководитель: Султанова Г.М., кандидат педагогических наук.
Приложение 2
НОУ ДПО «Центр социально-гуманитарного образования»
Федеральная инновационная площадка «Компетентностная модель непрерывного профессионального роста в условиях персонифицированной системы повышения квалификации педагогических работников системы образования Республики Татарстан»
(Приказ Министерства Просвещения Российской Федерации «О Федеральных инновационных площадках» № 318 от 18 декабря 2018 г.)
АПРОБАЦИЯ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОГО КОМПЛЕКТА ПО РЕЧЕВОМУ РАЗВИТИЮ ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
Тема: Развитие родной речи детей дошкольного возраста в условиях глобализации мирового полилингвального образовательного пространства.
Обоснование актуальности: В условиях глобализации всего мирового полилингвального образовательного пространства прослеживается тенденция к тому, что современные дети испытывают некоторые трудности в реальном общении среди сверстников. По данными ООН лишь у 3094 детей в 21 веке в полной мере сформирован коммуникативно-речевой аппарат (с учетом возрастных особенностей). Устанавливая контакт со взрослыми, в речевой деятельности ребенка прослеживается нерасчлененный, слитный коммуникативный образ. Благодаря общению с взрослыми, взаимному пониманию, у ребенка возникает определенное значение слова, которое [image: image8.jpg]

становится носителем понятия, однако понимание значения слова у ребенка и взрослого часто не совпадает. В процессе развития родной речи детей дошкольного возраста рекомендуется применение геймификации (новые игровые технологии в образовательном пространстве). В предметно-развивающей полилингвальной среде предполагается особая организация по формированию лексических, фонетических, грамматических достижений ребенка через призму упражнений, задач в коммуникативно-речевом взаимодействии со взрослыми.
Образовательные задачи развития родной речи детей средствами геймификации - связаны с развитием функций детской речи, формированием речевых знаний, умений и навыков и развитием языковой способности в современном полилингвальном обществе через игру.
Целью является выявление новых технологий и методик по развитию родной речи детей дошкольного возраста средствами геймификации в условиях полилингвального общества, а также педагогических условий с применением аттрактивных средств художественных произведений для развития коммуникативно-речевой деятельности.
Задачи:
-раскрыть сущность развития родной речи детей с применением новых воспитательнообразовательных концепции (в т.ч. геймификация) в коммуникативно-речевой деятельности в [image: image9.jpg]

условиях полилингвальной образовании;
-описать особенности формирования коммуникативно-речевой деятельности в условиях цифровизации образования;
-проектировать полилингвальную образовательную среду с учетом возрастных особенностей детей дошкольного возраста в детской организации;
-разработать организацию мероприятий коммуникативно-речевой деятельности в условиях [image: image10.jpg]

глобализации образовательного пространства;
-проектирование психолого-педагогической среды, которая будет направлена на поддержку коммуникативно-речевой деятельности детей в дошкольной образовательной организации через
ИГРУ;
[image: image11.jpg]

-оценка эффективности мероприятий по коммуникативно-речевой деятельности детей в дошкольной образовательной организации.
Участники: педагоги дошкольных образовательных организаций (воспитатели, ст.воспитатели (методисты), все заинтересованные в тематике.
Ожидаемые результаты.
1. Повышение познавательной активности и самостоятельности дошкольников средствами геймификации.
2. Сформированные специфические ЗУНы воспитанников в детском саду, которые позволят им [image: image12.jpg]

организовать познавательную активность более осознанно и результативно в процессе подготовки детей к школе.
[image: image13.jpg]

З. Предполагается закладка основ для развития таких важных навыков будущего, как [image: image14.jpg]

концентрация и управление вниманием, эмоциональный интеллект, цифровая грамотность, [image: image15.jpg]

креативность, межкультурная коммуникация, способность к самообучению, инициативность, критическое мышление, умение работать в команде, самоорганизация.
З. Повысится уровень теоретической и практической готовности педагогов к организации познавательной активности дошкольников, способность к применению новых технологий, что позволит активнее повышать свой профессиональный уровень, применяя участие в различных международных конкурсах.
4. Педагоги примут участие в создании инновационных пособий, при которых они будут принимать непосредственное участие.
Научный руководитель: Кашапова М.Ф, кандидат педагогических наук.[image: image16.jpg]